
Filip Springer: "Schronisko Samotnia w Karkonoszach jest
łakomym kąskiem dla maksymalizacji zysków PTTK"
SAMOTNIA 04.08.2023, 06:05

Magdalena Kozioł
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Dekadę temu PTTK też chciało wyrzucić rodzinę Siemszków ze schroniska Samotnia. (Fot. Joanna Dzikowska)•
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P onad 41 tys. osób podpisało się pod petycją, by uratować schronisko
Samotnia w Karkonoszach. Reportażysta Filip Springer: "Jest bardzo

łakomym kąskiem do maksymalizacji zysków i teraz to one przeważyły nad
przyzwoitością"

Prezes należącej do PTTK spółki Sudeckie Hotele i Schroniska PTTK Grzegorz
Błaszczyk zdecydował nie przedłużyć umowy dzierżawy działającej od 57 lat w
schronisku rodzinie Siemaszków i rozpisać nowy konkurs. Gdy dotychczasowi
gospodarze złożyli nową ofertę, została ona odrzucona. Sprawa karkonoskiego
schroniska poruszyła wielbicieli górskich wycieczek od minionego weekendu.
W ciągu niecałej doby pod petycją w obronie dotychczasowych gospodarzy
podpisało się ponad 41 tys. osób.

Magdalena Kozioł: - Dziesięć lat temu pisał pan o schronisku
Samotnia, z którego miały zostać wyrzucone panie Siemaszko.
Dzięki dużej akcji medialnej i społecznej udało się to zablokować,
ale teraz mamy powtórkę tej sytuacji. O co chodzi PTTK?

Filip Springer, pisarz, reportażysta, fotoreporter: - Jednym z głównych sensów

R E K L A M A

4.08.2023, 11:56
Strona 2 z 18



istnienia PTTK jest zarabianie pieniędzy na majątku, który posiada. Może to
robić w sposób zrównoważony albo niezrównoważony, wyciskając z
położonych atrakcyjnie obiektów ile wlezie. Samotnia jest schroniskiem
atrakcyjnym, ikonicznym dla Karkonoszy, więc bardzo łakomym kąskiem do
maksymalizacji zysków i teraz to one przeważyły nad przyzwoitością.
Wyrzucenie rodziny Siemaszko, która zarządza nim od 57 lat, oznacza
zniszczenie tożsamości tego miejsca.

Co w nim będzie? Superhotel?

CZYTAJ: Kim jest przedsiębiorca, który chce być nowym
dzierżawcą Samotni

- Nie wiemy, kto zastąpi panie Siemaszko i co zrobi, ale obserwuję że ciśnienie
na zmianę dzierżawcy i czerpanie większych zysków z tego obiektu jest większe
niż dekadę temu. Nie spodziewam się, że Grzegorz Błaszczyk, prezes spółki
Sudeckie Hotele i Schroniska PTTK, teraz się wycofa. Beton ma to do siebie, że
się utwardza z czasem, tak jak prezes Błaszczyk.

Nie uda się, mimo petycji podpisanej już przez ponad 40 tys. ludzi
w całej Polsce?

- Nie podpisałabym jej, gdybym nie miał nadziei, ale już nie takie petycje były
w tym kraju ignorowane.

"Ludzi poniosły emocje. Samotni nie ma co bronić, ona będzie"
powiedział prezes.

- Owszem, będzie, ale można totalnie obniżyć poprzeczkę oczekiwań i uznać
sam fakt istnienia tego schroniska za wystarczający. Ale ono ma przecież swoją
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historię, tożsamość i ludzi, którym na nim zależy i jest to osiągnięcie
kulturowe. Niestety, sposób zarządzania obiektami turystycznymi przez PTTK
nie sprzyja utrzymaniu tego, bo kluczowy ma być sukces ekonomiczny.

CZYTAJ: Zarobić jak najwięcej. Jak PTTK próbowało pozbyć się
dzierżawców Samotni. Reportaż Filipa Springera

Po co jest w takim razie PTTK i turyści, którzy tym zakusom wobec
Samotni mówią zdecydowane "nie"?

- PTTK jest organizacją o długiej historii, która pod wieloma względami,
choćby właśnie zarządzania obiektami, nie wydobyła się jeszcze z czasów
przeszłości. Nie potrafi się też unowocześnić. Przykład? Żeby zrobić jakąś
odznakę turystyczną, trzeba się spotkać z wąsatymi panami przy zielonym
stole w jakiejś komisji weryfikacyjnej i zdać sprawozdanie w wyjazdów i
zdobytych szczytów. W dzisiejszych czasach, kiedy krajoznawstwo odżywa, z
działalności PTTK można zrobić perełkę, ale trzeba mieć na to wizję i misję
społeczną, a temu przeszkadza właśnie majątek. Nie mówię, że wszystko jest
złe. Zwracam tylko uwagę, że w krajoznawstwie i krajowej turystyce tkwi
olbrzymi potencjał. W Warszawie działa Towarzystwo Krajoznawcze
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„Krajobraz" - robią niesamowite rzeczy, pokazują fajność Polski i to, że można
po niej podróżować w sposób rozsądny i zrównoważony. I że miejsca takie jak
Samotnia, z ich historią i tożsamością, są bezcenne. 

CZYTAJ: Byliśmy w Samotni, o którą walczą turyści z całej Polski.
"Obiekt z łazienkami w każdym pokoju nas nie interesuje"

Dla kogo według wizji PTTK mają być schroniska górskie?

- Nie wiem, jak jest w przypadku Samotni, zakładam tylko, że jest zasadniczo
inna niż była dotychczas. Odrzucając ofertę dotychczasowych dzierżawców,
nie podano uzasadnienia. Przyzwoicie po ludzku by było to zrobić, jeśli
wyrzuca się kogoś po niemal 60 latach.

Po co te schroniska w ogóle są?

- Te położone w parkach narodowych powinny służyć zrównoważonej
turystyce. W Karkonoszach, niezwykle narażonych na antropopresję, ich
celem nie jest zwiększanie ruchu turystycznego. Założenie, że "Samotnia" ma
przyciągnąć jeszcze więcej ludzi, jest sprzeczne z tym do czego powołany został
Karkonoski Park Narodowy.

Turyści mówią, że jak ktoś chce wygód, idzie nocować w innym
miejscu. Nie przychodzą tu dla wygód.

Takich prawdziwych schronisk ubywa i obawiam się, że jeszcze będzie
ubywało.
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CZYTAJ: Niespójność w PTTK ws. Samotni. Prezes spółki:
"Siemaszkowie łamali umowę". Jego przełożony: "Żadne zapisy nie
zostały zakwestionowane"

Zaryzykuje pan twierdzenie, że PTTK chce zaorać takie miejsca jak
Samotnia?

Nie, ale utrzymanie ich nie jest priorytetem PTTK.

Poseł KO Piotr Borys był na kontroli w spółce Sudeckie Hotele i
Schroniska PTTK i poinformował, że oferta pań Siemaszko
przeszła do drugiego etapu i jest w grze.

Rodzina Siemaszko z automatu powinna mieć prawo do odnowienia umowy.
W tej sytuacji doskonale widać, jak wygląda zarządzenie schroniskami,
dzierżawcy co jakiś czas muszą je odnawiać bez żadnych gwarancji, że ich
nakłady na inwestycje się zwrócą, bo mogą zostać wywaleni.
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rozmawiała Magdalena Kozioł

***
Chcesz wiedzieć, czym żyje Wrocław? Zapisz się na nasz poranny newsletter
lokalny, a nic Cię nie ominie!
 

FILIP SPRINGER  KARKONOSZE  KARPACZ  PTTK  SAMOTNIA  SCHRONISKO
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Przedsiębiorca z Karpacza, który chce przejąć
Samotnię, zablokował telefon dziennikarki
"Wyborczej"
KARKONOSZE KAROLINA KOZAKIEWICZ

- Wolnoć, Tomku, w swoim domku - mówił o pomysłach na swoje biznesy Artur
Domański. Kim jest przedsiębiorca, który od 10 lat chce przejąć legendarne schronisko
Samotnia? Zanim zadaliśmy mu pierwsze pytanie, personel hotelu zablokował nasz
numer telefonu.

2 DNI TEMU

Czytelnicy narzekają na wakacyjne podróże PKP Intercity: Brak
klimatyzacji czy dodatkowe opłaty
PKP INTERCITY

Podobne artykuły
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9
Ustaw dla siebie nick

Jesteś prenumeratorem, możesz komentować

Zasady komentowania SKOMENTUJ

majak

Dewiza dziczy jest zniszczenie wszystkiego,co dobrze funkcjonuje.PTTK przesiaknelo ta
zasada.
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KOMENTARZY

Wszystkie komentarze

04.08.2023, 06:41

OD NAJPOPULARNIEJSZEGO
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9 3 ZGŁOŚ ODPOWIEDZ

mirgda

Dom turysty też oddali w dzierżawę a to kura która znosi złote jajka
3 1 ZGŁOŚ ODPOWIEDZ

joka007

Czy ten Błaszczyk też z PiS?
1 0 ZGŁOŚ ODPOWIEDZ

olopleks

No i świetnie może nowy admin zrobi remont i dostosuje go do współczesnych potrzeb i
wymagań

0 0 ZGŁOŚ ODPOWIEDZ

Kreiner

Bo problem jest podobny do PSS Społem, "Spółdzielni" Mieszkaniowych, Juventuru,
Almaturu itd. PSS Społem zostało de facto upaństwowione w czasach PRL i ze
spółdzielczością jako taką miało już niewiele wspólnego. To samo jest w "spółdzielniach"
mieszkaniowych, gdzie zarządy de facto rządzą jak chcą przy bierności spółdzielców. W
przypadku PTTK, Almaturu i Juventuru w mojej ocenie własnie różne leśne dziadki i
"działacze" uwłaszczyły się na majątku. I po wprowadzeniu wolnego rynku istotny jest
tylko zysk i różnego rodzaju dywidendy, które można z tego wyciągnąć. Niestety różne
rządy robią wszystko, żeby tak już zostało a aktualnie istniejące wersje tych towarzystw,
spółdzielni niewiele maja wspólnego z ich pierwocinami. Nawiasem czy SKOKi nie są
karykaturą Kas Stefczyka i idei ich zakładania?

0 0 ZGŁOŚ ODPOWIEDZ

makdjowoto

Zaiste dziwny to wywiad. Zestaw założeń, domysłów i przypuszczeń oraz dziwnych
insynuacji. Już początek wydaje się śmieszny: ? Może to robić w sposób zrównoważony
albo niezrównoważony?. :) powodzenia dla nowego dzierżawcy kimkolwiek ona/on
będzie.

3 8 ZGŁOŚ ODPOWIEDZ

bystrzak.obser
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04.08.2023, 11:51
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Jak mądrze napisał Pan Sławek.
Coś się kończy Coś się zaczyna.
Na razie mamy tylko kampanię szycia butów nowemu dzierżawcy.
Nie chodzi o to że to zwyczajnie głupie tylko bezcelowe. Jeżeli był legalny przetarg i nie
było (jak przypuszczam) żadnych walków to oczywistym jest że wybrano najbardziej
korzystną ofertę.
Nie wiem czy PTTK będzie się narażało na jakieś potencjalne i bez wątpienia kuriozalne
procesy sądowe o odszkodowanie.
Poza tym dajmy szansę Panu Domańskiemu. Może faktycznie unowocześni to
schronisko przy zachowaniu legendy.

1 7 ZGŁOŚ ODPOWIEDZ POKAŻ ODPOWIEDZI (2)

Tematy ważne dla Wrocławia

ROZWIŃ

Warto przeczytać

ROZWIŃ

WIĘCEJ

Wyborcza.pl

Wyborcza.biz
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